<sup>2</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., I, d. 40, q. 3, ad., p. 951 : « *Praescientia etiam non imponit necessitatem rebus* ».

<sup>3</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 2, a. 5, resp., p. 62 : « *Et ideo alii dixerunt, ut Avicenna et sequaces eius, quod deus unumquodque singularium cognoscit sed quasi in universali dum cognoscit omnes causas universales ex quibus singulare producit, sicut si quis astrologus cognosceret omnes motus caeli et distantia caelestium corporum, cognosceret unamquamque eclipsim quae futura est usque ad centum annos, non tamen cognosceret eam in quantum est singulare quoddam ut sciret eam nunc esse vel non esse sicut rusticus eam cognoscit dum eam videt : et hoc modo ponunt Deum singularia cognoscere non quasi singularem eorum naturam inscipiret sed per cognitionem universalium causarum* ». S.-T. BONINO, dans sa présentation « Le contexte historico-doctrinal », in THOMAS D'AQUIN, *De la Vérité ou La science en Dieu*, Paris-Fribourg, 1996, p. 55, note 2, a comptabilisé sept citations ou références explicites à Avicenne. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, VIII, c. 6, S. Van Riet éd., t. 2, Leuven-Leiden, 1980, p. 417-418 : « *Sed quia ipse est principium omnis esse, tunc intelligit ex seipso id cui ipse est principium, et quod ipse est principium eorum quae sunt perfecta in singularitate sua, et eorum quae sunt generata corruptibilia, secundam suas species, uno modo, et secundum sua individua, alio modo. Non potest autem esse ut ipse sit intellectus istorum variorum cum sua variatione secundum quod sunt variabilia, intellectu temporali individuali, sed alio modo quem ostendimus. Non enim potest esse ut ipse aliquando intelligat intellectus temporali quaedam ex eis esse, et aliquando intelligat intellectu temporali quaedam ex eis non esse, quia tunc unicuique istorum duorum esset forma intelligibilis per se ; nullam enim duarum formarum remanet cum secunda ; tunc igitur necesse esse esset variabilis essentiae. Item si corruptibilia non intelliguntur nisi secundum quidditatem spoliata et secundum quod sequitur ea id per quod non individuatur, tunc non intelliguntur secundum sunt corruptibilia. Cum enim apprehenduntur secundum quod commiscuntur materiae et tempori et individualiti, tunc non sunt intellecta, sed sensata vel imaginata : nos autem iam ostendimus in aliis libris quod omnis forma sensibilis et imaginabilis, nisi cum instrumento divisibili. Et, sicut attribuere aliquas ex multis actionibus ei quod est necesse esse est ei imperfectio, sic etiam attribuere ei multa ex modis intelligendi* ».

<sup>4</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 2, a. 5, resp., p. 61-62 : « *Quidam enim, ut Commentator in XI Metaphysicae, simpliciter negaverunt Deum singularia cognoscere nisi forte in universali, volentes naturam intellectus divini ad mensuram nostri intellectus coartare* ». AVERROËS, *Metaphysica*, XII, comm 51 : « *Et veritas est quod primum scit omnia, secundum quod scit se tantum scientia in esse, est quod causa eorum esse* ».

de ceux qui prétendent que Dieu possède cette connaissance mais que cela implique que les faits se passent nécessairement, faute de quoi la science de Dieu se tromperait<sup>1</sup> et celle de ceux qui affirment que Dieu connaît les événements futurs qui demeurent, néanmoins, contingents. De nouveau, Thomas nie que la prescience divine impose une nécessité. S'appuyant sur la logique aristotélicienne<sup>2</sup>, il construit sa réflexion sur la distinction de trois actes : connaître, vouloir et agir<sup>3</sup>. Il propose deux arguments : la connaissance divine d'un futur contingent est une connaissance de la chose elle-même et cette connaissance est une connaissance présente<sup>4</sup>. L'Aquinate s'appuie sur l'idée que la connaissance de Dieu n'est ni propositionnelle ni temporelle : Dieu connaît de manière éternelle, c'est-à-dire présente, les événements qui, pour l'homme, sont futurs et contingents<sup>5</sup>. Comme Albert le Grand<sup>6</sup>, Thomas reprend la terminologie de Boèce<sup>7</sup>, également celle d'Anselme de Cantorbéry<sup>8</sup> : la prescience divine ne crée pas une nécessité absolue mais une « *nécessité conditionnelle* » qui est une « *nécessité de conséquence* »<sup>9</sup>. Il sous-entend que la prescience ne détruit pas la contingence des choses connues mais coexiste avec elles. Ainsi, préserve-t-il la liberté de l'arbitre.

---

<sup>1</sup> Sur ce point : H. J. GORIS, *Free Creature and Eternal God. Thomas Aquinas on God's Infallible Foreknowledge and Irresistible Will*, Utrecht-Leuven, 1996, p. 53-66.

<sup>2</sup> Dans son *De interpretatione*, 9, Aristote demande si toute proposition affirmant ou niant un événement à venir est vraie ou fausse. Dans son commentaire du *Peri Hermeneias*, I, 15, p. 80-81, Thomas relève qu'Aristote distingue nécessité absolue et nécessité conditionnelle.

<sup>3</sup> Sur ce point : B. LONERGAN, *Grace and Freedom : Operative Grace in the Thought of St. Thomas Aquinas*, Toronto, 2005, rééd., p. 322-328.

<sup>4</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 2, a. 12, resp., p. 84 : « *Sicut ergo visus noster non fallitur unquam videns contingentia cum sunt praesentia, et tamen ex hoc non removetur quin illa contingenter eveniant ; ita Deus infallibiliter videt omnia contingentia, siue quae nobis sunt praesentia, siue qua praeterita, siue quae futura, quia sibi non sunt futura, sed ea inspicit esse tunc quando sunt ; unde ex hoc non removetur quin contingenter eveniant* ».